5. *Numquid cadet avis.* Par ces comparaisons, le Prophète rappelle à Israël que rien n'arrive par hasard, mais que tout est dirigé par la Providence de Dieu qui voit tout, et qui règle tous les événements. Israël va être châtié, mais le Seigneur l'en a prévenu d'avance par ses prophètes. Il lui a dit quel serait le peuple qui le châtierait, pour lui faire comprendre que c'est par ses ordres que son territoire a été envahi. Il l'en a averti pour le détourner du mal qui attire sur lui le châtiement.

*strum stipulæ vel feni onere prægravatum stridore et sonitu longe exululat; sic ego peccata vestra ultra non sustinens, et quasi stipulam tradens incendio, clamabo et dicam: Peribit fuga a veloce, etc.*

14. *Peribit fuga a veloce.* Tunc nec veloces fugere poterunt; nec fortes pugnare. — *Animam suam.* Vitam suam.

15. *Non stabit.* Hostium impressionem sustinere non poterit.

16. *Robustus corde inter fortes.* Viri fortes tam corpore quam animo non sustinebunt hostium impetum, sed cadent animis, et projectis armis, terga vertentes, aufugient.

CAP. III. — 1. *Audite verbum.* Cæteris nationibus omissis ad Israel convertit sermonem, licet etiam ad Judam loqui probet D. Hieronymus, ex illo: *Super omnem cognationem quam eduxi de terra Ægypti.* — *Super vos.* Ad vos pertinens. — *Cognationem.* Familiam, gentem. LXX vertunt, *tribum.*

2. *Tantummodo vos cognovi.* Vos solos elegi, quibus beneficerem, ut populo peculiari. — *Idcirco visitabo.* Puniam, tum quia graviore supplicio digni estis, tum ut per poenitentiam ad me revertamini.

3. *Numquid ambulabunt?* Non possumus simul ambulare ego et vos, cum a voluntate mea recedatis; ideo relinquam et abjiciam vos.

4. *Numquid rugiet leo?* Leo rugit cum famescit, et etiam cum jam prædam captam habet in postestate: de hoc rugitu, capta præda, loquitur propheta; et sensus est: cum leo rugit, prædam jam tenet, et dilacerare parat; ita Deo vobis comminante, et quasi rugiente, existimate jam prope adesse cladem et stragem populi vestri.

5. *Numquid cadet avis?* Sicut avis non capitur laqueo, nisi aucupe laqueum posuerit; ita et vos capieminus ab hostibus, non alio id agente quam Deo, qui Assyrios quasi laqueum vobis posuit. — *Numquid auferetur.* Sicut laqueus ab aucupe aut venatore non tollitur, donec aves aut feras illaqueaverit; ita ego Assyrios et Samaria non expellam aut dimittam, donec eam ceperit et vastarent.

6. La trompette sonne-t-elle dans la ville, sans que le peuple soit dans l'épouvante? et y arrivera-t-il quelque mal qui ne vienne pas du Seigneur?

7. Car le Seigneur Dieu ne fait rien sans avoir révélé auparavant son secret aux prophètes, ses serviteurs.

8. Le lion rugit, qui ne craindra point? Le Seigneur Dieu a parlé, qui ne prophétisera point?

9. Faites entendre ceci dans les mains d'Azot, et dans les palais d'Égypte : dites à ces peuples : Assemblez-vous sur les montagnes de Samarie, et voyez les folies sans nombre qui s'y font et de quelle manière on opprime au milieu d'elle les innocents par des calomnies.

10. Ils n'ont su suivre la justice, dit le Seigneur; et ils ont amassé dans leurs maisons un trésor de rapines et d'iniquités.

11. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : La terre d'Israël sera foulée : elle sera environnée de gens de guerre : on vous ôtera toute votre force, et vos maisons seront pillées.

12. Voici ce que dit le Seigneur : De tous les enfants d'Israël qui vivent à Samarie dans les délices et dans la mollesse de Damas, s'il en échappe quelques-uns, ce sera comme lorsqu'un berger arrache de la gueule du lion les deux cuisses et le bout de l'oreille d'une brebis.

8. *Leo rugiet.* Ce verset, dit l'abbé Glaire, nous offre un bel exemple de sublime : « Le lion a rugi, qui en frémerait de crainte! Le Seigneur Jehova a parlé, qui oserait ne pas annoncer ses oracles! » Tout traducteur est impuissant à rendre la beauté que présente cette exclamation dans l'original.

12. *Duo crura aut extremum auriculæ.* Oh trouver une image plus vive et plus forte, pour peindre cet état d'Israël réduit à des débris informes, dont il n'est plus possible de faire le moindre usage!

6. *Si clanget tuba.* Clangente tuba terrentur cives, et concutiuntur formidine instantis hostis; at vos minaces Dei voces nihil commovent. — *Si erit malum.* Nolite in alias causas referre calamitates vestras; nihil vobis mali accidit, quod Deus iratus non immiserit.

7. *Quia non facit Dominus.* Non est malum in civitate quod non faciat Dominus, quia ipse omnia mala civitati eventura prius revelat prophetis, et per eos illa se civitati mox inflicturum comminatur, ut cum viderint omnes ea que predicta sunt evenisse, intelligant eorum auctorem fuisse Dominum. — *Verbum.* Rem.

8. *Leo rugiet, quis non timebit?* Quanto ergo magis timendus est Deus iratus et minax! — *Deus locutus est, quis non prophetabit?* Cum Deus nos prophetas mittat, jubeatque prophettare, silere non possumus.

9. *Auditum facite in ædibus Azoti.* Qui me auditis, vocate Palestinos et Ægyptios, ut sicut testes fuerunt meorum erga hunc populum beneficiorum, ita videant ejus supplicia; populusque meus rebellis et contumax gravius doleat, videns se hostium oculis in probrum et ludibrium exponi. Videant ergo inflicta supplicia; sed prius animadvertant quam gravia fuerint populi peccata, ut intelligant quam merito irascant. — *Insanias multas.* Furorem quo rapiuntur in idololatriam et peccata. — *Calumniam patientes.* Oppressos, ut est in hebræo. — *In penetralibus ejus.* In medio ejus, ut vertunt Pagninus et Vatablus, scilicet Samarie.

10. *Thesaurizantes iniquitatem.* Iniquas opes, per iniquitatem et per rapinam partas. Qui, ut dicitur, ditescunt per fas et nefas.

11. *Tribulabitur, et circuetur.* Cingetur obsidione omni parte ab Assyriis, ne quis effugiat. — *Fortitudo tua.* Opes tue, in quibus robur tuum esse putabas.

12. *Quomodo si eruat pastor.* Paucissimi liberabuntur; atque il ignobiliores et viliores quos hostis interficere non dignabitur quodammodo si ex ore leonis pastor eruat ovis reliquias auricularum, verbi gratia, aut crura, quæ nullius momenti sunt, et pene ipse leo ultro relicturus erat. Ecce Amos, utpote pastor, crebro a re pastoritica et rustica peti similitudines. — *In plaga lectuli.* Pagninus et Vatablus vertunt, in angulo lecti. Sensus videtur esse : pauci Israelite habitantes in Samaria et in ea secure quasi in lectulo aut angulo lectuli a turbis semoto quiescentes, eruentur a clade Assyriorum. Itaque plaga lectuli idem est quod regio quietis et securitatis; non enim accipitur plaga pro vulnere aut percussione. Vel sensus est : cladem Assyriacam pauci effugient, scilicet si duntaxat qui post lectum in angulo se absconderint, aut ægroti qui in lectis decumbentes sua regraditudine Assyrios ad misericordiam, movebunt ut his parcant; quas dicat : Assyrii parcent soli miseris et invalidis, repugnare non valentibus; \* his nimirum qui habitant in plaga lectuli, id est, in lectulo plagato, id est, assumptis et contentibus rescrito. Italice dicimus, *rappesato.* — *Et in Damasci grabato.* Sicut Samariam lectum, sic Damascum vocat grabatum; quia Israelite vexati ab Assyriis miseri et afflicti confugebant Damascum, ibique quasi ægri in lecto securi quiescebant, sequo recreabant. \* Vel sensus est : soli pauperes, ægri et miseri qui in finibus Samarie et Damasci sub contentibus deprehenduntur, pro reliquis relinquantur ibidem ab Assyriis tantæ cladi superstitibus.

6. Si clanget tuba in civitate, et populus non expavescet? si erit malum in civitate, quod Dominus non fecerit?

7. Quia non facit Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad servos suos prophetas.

8. Leo rugiet, quis non timebit? Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit?

9. Auditum facite in ædibus Azoti, et in ædibus terræ Ægypti; et dicite : Congregamini super montes Samarie, et videte insanias multas in medio ejus, et calumniam patientes in penetralibus ejus.

10. Et nescierunt facere rectum, dicit Dominus, thesaurizantes iniquitatem et rapinas in ædibus suis.

11. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Tribulabitur, et circuetur terra; et detrahatur ex te fortitudo tua, et diripientur ædes tue.

12. Hæc dicit Dominus : Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auriculæ; sic eruentur filii Israel qui habitant in Samaria in plaga lectuli, et in Damasci grabato.

13. Audite, et contestamini in domo Jacob, dicit Dominus Deus exercituum :

14. Quia in die cum visitare cæpero prævaricationes Israel, super eum visitabo, et super altaria Bethel; et amputabuntur cornua altaris, et cadent in terram.

15. Et percussam domum hiemalem cum domo æstiva; et peribunt domus eburnæ, et dissipabuntur ædes multæ, dicit Dominus.

13. Ecoutez ceci, et déclarez-le publiquement à la maison de Jacob, dit le Seigneur, le Dieu des armées.

14. Dites-lui qu'au jour où je commencerai à punir Israël pour les violements de ma loi, j'attendrai aussi ma vengeance sur les autels de Béthel, les cornes de ces autels seront arrachées et jetées par terre.

15. Je renverserai le palais d'hiver et le palais d'été : les chambres ornées d'ivoire périront, et une grande multitude de maisons sera détruite, dit le Seigneur.

## CHAPITRE IV.

Menaces contre les femmes d'Israël. Fléaux dont Israël n'a pas profité. Vengeances du Seigneur. Retour du peuple à lui.

1. Audite verbum hoc, vaccæ pingues, quæ estis in monte Samarie, quæ calumniam facitis egenis, et confringitis pauperes; quæ dicitis dominis vestris : Afferte, et bibemus.

2. Juravit Dominus Deus in sancto suo; quia ecce dies venient super vos, et levabunt vos in contis, et reliquias vestras in ollis ferventibus.

3. Et per aperturas exhibitis altera contra alteram, et projiciemini in Armon, dicit Dominus.

1. Ecoutez ceci, vaches grasses de la montagne de Samarie, qui opprimez les faibles par la violence; qui réduisez les pauvres en poudre, et qui dites à vos seigneurs : Apportez, et nous boirons.

2. Le Seigneur Dieu a juré par son saint nom, qu'il va venir un jour malheureux pour vous, que l'on vous enlèvera avec des crocs : et on mettra ce qui restera de votre corps dans des chaudières bouillantes.

3. On vous fera passer par les brèches des murailles, l'une d'un côté et l'autre de l'autre; et l'on vous jettera dans le pays d'Armon : c'est le Seigneur qui l'a dit.

14. *Et super altaria Bethel.* Ce renversement de l'autel de Béthel, et la translation des veaux d'or, auxquels on sacrifiait sur ces autels, avait déjà été annoncée par Osée (VIII, 5).

15. *Domum hiemalem.* Il y avait un grand luxe à la cour des rois de Juda et d'Israël. Ils mettaient, pour la plupart, une partie de leur gloire à bâtir des palais, à planter des jardins et à embellir leurs villes. Le Prophète les attaque par leur endroit sensible, en leur disant que tous ces bâtiments seront détruits. Sur le luxe de ces constructions (Cf. I. Reg., XI, 5; II. Reg., V, 9-11; VII, 1-2; III. Reg., VII, 1-12; Job., III, 14).

CAP. IV. — 1. *Vaccæ pingues.* D'après l'Hébreu : Vaches de Basan qui êtes sur la montagne de Samarie. La vallée de Basan, au delà du Jourdain, était d'une fertilité proverbiale. Amos prenant toujours ses images dans sa profession, nous représente, sous la figure d'une vache grasse, ces femmes de Samarie et ces Israélites sensuels, indifférents à tout, qui ne songeaient qu'à s'engraisser au sein de la mollesse et des plaisirs.

13. *Audite, et contestamini.* Audite, omnes, ac vos potissimum prophetae, et Deum in testimonio vocando predicato, et predicite instans eis exitium, nisi ab idolorum cultu et sceleribus resipiscant.

14. *Visitare.* Punire. — *Visitabo, et super altaria Bethel.* Illa evertendo.

15. *Domum hiemalem.* Reges enim et potentiores cives palatia habebant hiemalia et æstiva illa apricis et tepentibus locis, hæc frigidioribus, ut molestias frigoribus et caloribus minus sentirent. — *Domus eburnæ.* Ebore ornata, qualem domum habuisse Achab discimus ex lib. III. Reg., cap. 22, 39.

CAP. IV. — 1. *Vaccæ pingues.* Optimates ita appellat, quod nullius rei nisi voluptatis et saginæ curam haberent, quodque non aratro destinarentur, sed mactationi, id est captivitati et morti. — *Calumniam facitis.* Iniquis judiciis et accusationibus spoliatis egenos. — *Confringitis.* Opprimitis. — *Quæ dicitis dominis.* Regibus ac principibus vestris. — *Afferte, et bibemus.* Vos qui potentiores estis, spoliatis et condemnate pauperes et bonos, ut vobiscum largius epulemur et luxuriemus. LXX habent *date ut bibamus. Jubete tantum*, ut inquit D. Hieronymus, et *nos cuncta vastabimus.*

2. *In sancto suo.* Hebr., in sanctitate sua, per semetipsum qui sanctus est. — *Levabunt vos in contis.* Assyrii exultantes capita vestra hastis præfixa circumferent. Vel more laniorum capita vitulorum aut arietum mactatorum pro macelli foribus suspendentium, et, ut fert usus; aut attolentium hastili ut ex uncino pendeant, aut eodem hastili deponentium, vestra capita contis levabunt. — *In ollis ferventibus.* Scilicet coquent. Pergit in allegoria vaccarum; carnes enim harum in cacabis et ollis elixantur, significat graviter ab Assyriis vexandos.

3. *Per aperturas.* Murorum Samarie, qui ab Assyriis eam obsidentibus arietibus diruentur et aperietur. — *Exhibitis altera contra alteram.* Exhibitis, ò vaccæ Samarie, una cum altera, vel una post alteram, hoc est, singuli, vel simul bini et terni. Vel sensus est; ruptis et perforatis muris pluribus in locis, altera ex hoc foramine, altera ex alio proximo, educetur eodem tempore, nec tamen opem vobis mutuum afferre poteritis. Vel altera contra alteram significat longe ab altera positam. — *Projiciemini in Armon.* Abducemini in Armeniam; ita enim fere interpretantur vocem *Armon* loci hujus expositores.